
Oggetto: Affidamento della fornitura di elio in bombole per la durata di due anni - CIG 
B343EF813C

Il Direttore Generale

Premesso che Innovhub SSI S.r.l. necessita di acquisire una fornitura di elio per i propri 
laboratori, in quanto indispensabile per lo svolgimento dell’attività analitica aziendale;

Visti:
- il d.lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice dei contratti pubblici” o “Codice”) e, in 

particolare, gli artt. 37, 50, co. 1, lett. b); 
- l’art. 3 della l. n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie europee di Innovhub SSI S.r.l. approvato con Determina dell’Amministratore
Unico n. 95 dell’01/12/2023, di seguito il Regolamento;

Considerato: 
- che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice, in quanto “il programma triennale di 
acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano [solamente] gli 
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, 
lettera b)”;  

- che l’art. 50, co. 1 lettera b) del Codice dei contratti pubblici stabilisce che “per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00” le stazioni 
appaltanti “procedono all’affidamento diretto […] anche senza consultazione di più 
operatori economici”;

- che non sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

Tenuto conto: 
- che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici e in conformità al sopra 

menzionato Regolamento, Responsabile Unico del Progetto (RUP) del presente 
affidamento è individuato nel Responsabile dell’Area Facility Management, Giovanni 
Pellegrinelli; 

- che i compiti del direttore dell’esecuzione sono svolti dal RUP ai sensi dell'art. 114, co. 7, 
del Codice dei contratti pubblici, in quanto il presente affidamento non presenta i 
caratteri di particolare importanza di cui all'art. 114, come meglio individuati 
dall'Allegato II.14 dello stesso Codice, e non rientra nelle categorie individuate dal 
predetto Allegato; 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 4

Determina N. 88/2024 del 17/10/2024



Dato atto: 
- che l’istruttoria informale del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali è stata svolta tramite richiesta di preventivo aperta; 

- che, conformemente all’obbligo di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti di 
cui agli artt. 19 e ss. del Codice dei contratti pubblici, la richiesta di preventivo aperta è 
stata pubblicata il 10/09/2024 sulla piattaforma di e-procurement acquisti telematici per 
la gestione degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche di Innovhub
https://milomb-camcom.acquistitelematici.it/tender-simple/614 - procedura id 614;

- che sono pervenuti i seguenti preventivi: 

Offerta Nippon Gases S.p.A.

COSTI ACCESSORI:

TIPOLOGIA COSTI € per bombola

MDB
0,24 €/giorno/bombola

ADR 6,00 €/bombola

Trasporto 4,20 €/bombola

Costi sicurezza
3% del valore di ciascuna bombola già incluso 

nel prezzo del prodotto offerto

Offerta Tecnogas S.r.l.

COSTI ACCESSORI:

TIPOLOGIA COSTI € per bombola

MDB 0,1 €/giorno

ADR 5,00 €/bombola trasportata

Trasporto 10,00 €/bombola trasportata

Costi sicurezza Compresi voce ADR

CONTENITORE PUREZZA CARICA
PREZZO AL 

m/3
PREZZO A 
BOMBOLA

Bombole da 50 litri ≥ 99,9995 10 m/3 33,81 € 338,10

CONTENITORE PUREZZA CARICA
PREZZO AL 

m/3
PREZZO A 
BOMBOLA

Bombole da 50 litri ≥ 99,9995 10 m/3 30 € 300 €

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 4

Determina N. 88/2024 del 17/10/2024



- che, moltiplicando il prezzo offerto a bombola per la quantità stimata di consumo 
biennale, l’importo offerto da Tecnogas S.r.l. sarebbe pari a € 66.000, mentre l’importo 
offerto da Nippon Gases S.p.A. sarebbe pari a € 74.360;

- che a questo importo stimato andranno sommati i costi accessori; 

Preso atto che dal confronto dei preventivi pervenuti, sintetizzato nella precedente tabella, il 
preventivo scelto dalla Stazione Appaltante è quello presentato da Tecnogas S.r.l.; 

Accertato: 
- che l’istruttoria sopra descritta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Codice dei contratti pubblici, ha quindi consentito di 
individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico Tecnogas S.r.l., codice 
fiscale e partiva IVA 04355200967, con sede in via Giotto 28, Cormano (MI) – 20032;

- il possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’operatore economico, in esito ai 
controlli effettuati sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico e sulle eventuali 
ulteriori piattaforme o portali e attestati dal verbale di istruttoria, conservato agli atti del 
presente procedimento;

- il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Codice 
dei contratti pubblici, di conflitto di interesse in capo al RUP e agli altri partecipanti al 
procedimento, in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Preso atto:
- della dichiarazione relativa all’individuazione del contratto collettivo applicato; 

Visto l’art. 18 comma 2 dello Statuto e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentita l’Area Amministrazione e Finanza;

D E T E R M I N A

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del Codice dei 
contratti pubblici, all’operatore economico Tecnogas S.r.l., codice fiscale e partiva IVA
04355200967, con sede in via Giotto 28, Cormano (MI) – 20032 della fornitura di elio in 
bombole alle condizioni di cui al preventivo acquisito in data 25/09/2024 tramite la 
piattaforma Acquisti Telematici, per un importo massimo di € 90.000 + IVA, 
comprensivi di oneri per la sicurezza;

2) di provvedere alla stipula del contratto per un periodo di 24 mesi a far data dal giorno 
della stipula del contratto - in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 
secondo l'uso commerciale come previsto dall'art. 18, co. 1, del Codice dei contratti 
pubblici;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 4

Determina N. 88/2024 del 17/10/2024



3) di prevedere la possibilità di allungare la durata contrattuale in caso di non esaurimento 
dell’importo massimo previsto di cui sopra, sino ad esaurimento dell’importo massimo 
previsto, con l’accordo dell’operatore;

4) di dare atto che in caso di esaurimento dell’importo massimo previsto prima del termine 
dei due anni di contratto, lo stesso si considererà risolto;

5) di prevedere la possibilità per la Committente di utilizzare le previsioni di cui all’art. 
120 commi 9 e 10 del D. lgs. 36/2023 relative alla proroga tecnica per l’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, nonché la 
possibilità di incrementare o ridurre le prestazioni di un quinto o ricorrere alle varianti 
previste dalla normativa vigente;

6) di nominare Responsabile Unico del Progetto, il Responsabile dell’Area Facility 
Management Arch. Giovanni Pellegrinelli ai sensi dell’art. 15 del Codice. 

Il Direttore Generale
(Attilio Martinetti)

Responsabile del procedimento: Arch. Giovanni Pellegrinelli

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 4 di 4

Determina N. 88/2024 del 17/10/2024


		2024-10-17T17:59:25+0200
	ATTILIO MARTINETTI




